
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971 13Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar o Monitoramento Rápido de Cobertura Vacinal 
(MRCV).
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57190515/1 ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO 
(Farmacêutica) e 5904368/1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Enfermeira) / 5,5 Diárias  / DE 15/09 A 20/09/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 874955

PORTARIA Nº 204 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar Supervisão e Inspeção Sanitária nos Serviços 
Realizados pela Vigilância Sanitária Municipal, oferecida à 
população.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 720283/1 JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA (Ag. 
de VISA) / 3,5 Diárias DE 15/09 A 18/09/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 874969

PORTARIA Nº 205 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Dar apoio logístico (medir parâmetros, fotografar, 
preencher check-list, preencher termo de visita) na Supervisão 
dos Serviços Realizados pela Vigilância Sanitária Municipal, 
oferecida à população.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): JANE MARIA DOS PASSOS DIAS (Ag. de VISA)  / 
3,5 Diárias DE 15/09 A 18/09/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 874979

PORTARIA Nº 206 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar a Implantação do Sistema de Informação 
Insumos Estratégicos - SIES e Supervisionar a Unidade de 
Diagnóstico e Tratamento de Malária Zona Urbana, como 
Estratégia de Controle nas Endemias.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO PAES (Ag. de 
Combate às Endemias)  / 4,5 Diárias  DE 14/09 A 18/09/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA
PORTARIA Nº 207 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar Acompanhamento de Supervisão nas Ações 
da Dengue Desenvolvidas pelo Município, como Estratégia de 
Controle da Dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 1097267/6 FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO 
(Guarda de Endemias)  / 4,5 Diárias  DE 14/09 A 18/09/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 875162

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 060 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1348/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 
11/11/2013.
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 055 /2015 Direção/ 9°CRS-
SESPA
RESOLVE:
Designar a servidora ALMIRA BARRETO SILVA, Id Funcional 
n°07203131 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde/ SESPA para responder pela Direção 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular, no período de 08/09/2015 a 11/09/20
15.                                            

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 04 de Setembro de 2015

RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 874922

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0284/2015.
Portaria Individual
Objetivo: Ação de capacitação no sistema DATASUS/SIES e 
cadastramento de servidor para pedido e controle de Insumos 
(UBV).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú/Pacajá
Servidor: 0504215/ JOÃO LIMA REIS (Agente de Saúde Publica) 
/ 4,5 diárias (completa) de 21/09/2015 a 25/09/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUS DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 875236

Portaria n° 0283/2015.
Portaria Individual
Objetivo: AÇÃO: Supervisão Educativa no Programa de Controle 
das medidas Profi láticas quanto a Raiva transmitida por 
Hematófago.
Justifi cativa: considerando que deslocamento é via fl uvial, 
o retorno só acontecerá no sábado, devido o itinerário e 
programação de viagem da embarcação que realiza o percurso 
entre municípios de Vitória do Xingu, Porto de Moz até  Almeirim, 
portanto o servidor permanecera em campo dia 26 sábado 
aguardando a embarcação.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 5143527/1/ CLÁUDIO MAURÍCIO CABREIRA FERREIRA 
(Médico Veterinário
Médico Veterinário) / 5,5 diárias (completa) de 21/09/2015 a 
26/09/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUS DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 875241

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 504 de 09 de Setembro de 2015.
Nome: Adão Veras de Oliveira
Cargo: Colaborador Eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 580.514.732-72
Período: 31.08 a 04.09.2015
Nº de Diárias: 4.5 (Quatro e meia)
Origem: São Felix do Xingu
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Participar no 12º CRS/SESPA, da Ofi cina para elabora 
elaboração da programação das ações de Visa e sistema de 
informação ambulatorial SAI/SUS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 874973

PORTARIA Nº 505 de 09 de Setembro de 2015.
Nome: Gracielle Ana Dallas  Rosa
Cargo: Colaboradora Eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 713.782.602-44
Período: 31.08 a 04.09.2015
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Ourilândia do Norte
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Participar no 12º CRS/SESPA, da Ofi cina para elabora 
elaboração da programação das ações de Visa e sistema de 
informação ambulatorial SAI/SUS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 874976

PORTARIA Nº 506 de 09 de Setembro de 2015.
Nome: Marcone Ribeiro do Nascimento
Cargo: Colaborador Eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 745.074.882-20
Período: 31.08 a 04.09.2015
Nº de Diárias: 4.5 (Quatro e meia)
Origem: Xinguara
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Participar no 12º CRS/SESPA, da Ofi cina para elabora 
elaboração da programação das ações de Visa e sistema de 
informação ambulatorial SAI/SUS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 874982

PORTARIA Nº 507 de 09 de Setembro de 2015.
Nome: Edvânia Pereira de Sousa
Cargo: Colaboradora Eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 662.371.304.20
Período: 31.08 a 04.09.2015
Nº de Diárias: 4.5 (Quatro e meia)
Origem: Rio Maria
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Participar no 12º CRS/SESPA, da Ofi cina para elabora 
elaboração da programação das ações de Visa e sistema de 
informação ambulatorial SAI/SUS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 874983

PORTARIA Nº 508 de 09 de Setembro de 2015.
Nome: Emival Barbosa Nogueira
Cargo: Colaboradora Eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 300.469.042-04
Período: 31.08 a 04.09.2015
Nº de Diárias: 4.5 (Quatro e meia)
Origem: Pau D’arco
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Participar no 12º CRS/SESPA, da Ofi cina para elabora 
elaboração da programação das ações de Visa e sistema de 
informação ambulatorial SAI/SUS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 874987

PORTARIA Nº 509 de 09 de Setembro de 2015.
Nome: Dario de Sousa Sontos
Cargo: Colaboradora Eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 455.256.992-87
Período: 31.08 a 04.09.2015
Nº de Diárias: 4.5 (Quatro e meia)
Origem: Cumaru do Norte
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Participar no 12º CRS/SESPA, da Ofi cina para elabora 
elaboração da programação das ações de Visa e sistema de 
informação ambulatorial SAI/SUS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 874991

PORTARIA Nº 510 de 09 de Setembro de 2015.
Nome: Dalglis Luz e Luz
Cargo: Colaboradora Eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 516.941.402-10
Período: 31.08 a 04.09.2015
Nº de Diárias: 4.5 (Quatro e meia)
Origem: Santa Marias das Bareiras
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Participar no 12º CRS/SESPA, da Ofi cina para elabora 
elaboração da programação das ações de Visa e sistema de 
informação ambulatorial SAI/SUS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 874996

PORTARIA Nº 511 de 09 de Setembro de 2015.
Nome: Jose Lima da Silva
Cargo: Colaboradora Eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 287.182.671-49
Período: 31.08 a 04.09.2015
Nº de Diárias: 4.5 (Quatro e meia)
Origem: Floresta do Araguaia
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Participar no 12º CRS/SESPA, da Ofi cina para elabora 
elaboração da programação das ações de Visa e sistema de 
informação ambulatorial SAI/SUS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 875019


